Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Od hloubkové struktury věty k diskurzním vztahům

(Diskurzní vztahy v češtině a jejich zachycení

v anotovaném korpusu)

Discourse relations in Czech and their representation

in an annotated corpus of texts

Lucie Mladová

Vedoucí práce: prof. PhDr. Eva Hajičová, DrSc.

Praha, 2008

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Filozofická fakulta
Ústav českého jazyka a teorie komunikace

, , "
ZADANI DIPLOMOVE PRACE

Jméno a příjmení studenta: Lucie Mladová

Datum narození: 17. 5. 1982

Kontaktní adresa: V Kapslovně 5, Praha 3, 13000

Obor studia / kombinace: ČJL - OER

Diplomní obor: ČJL

Název práce: Od hloubkové struktury věty k diskursním vztahům

Vedoucí práce: prof. PhDr. Eva Hajičová, DrSc.

Pokyny k vypracování:

Na materiálu Pražského závislostního korpusu ajeho anotaci na hloubkové (tektogramatické)

rovině zjistit, do jaké míry lze při popisu vztahů v diskursu vycházet ze závislostních vztahů

mezi členy věty. Na základě těchto zjištění navrhnout klasifikaci vztahů v diskursu a jejich

zachycení.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité prameny a literaturu.

V Praze dne 2. 1. 2008 !

cL~'f 'rl !l)~~
Lucie Mladová

Tato práce vznikla na základě projektu Prague Czech-English Dependency Treebank,

zpracovávaného v Ústavu formální a aplikované lingvistiky MFF UK Praha. Byla

podporována granty č. GA 405/06/0589 a Companions ISTFP6-034434 1
•

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem těm, bez jejichž přispění by tato diplomová práce

nemohla vzniknout. Především děkuji prof. PhDr. Evě Hajičové, DrSc. za ochotné a důsledné

vedení mé práce, za neustálou otevřenost k diskusi a konečně i za všechen čas, který mi

v diskusích a konzultacích věnovala. Janě Šindlerové děkuji za cenné odborné i technické

připomínky, Šárce Zikánové za zprostředkování nejnovějších lingvistických výsledků

v oblasti zkoumání diskurzu a oběma pak za množství podnětů pro mou další práci na poli

syntaxe a diskurzu. Dále děkuji Jiřímu Mírovskému za technickou pomoc při používání

vyhledávacích nástrojů v PDT a v neposlední řadě také Silvii Cinkové a Evě Lehečkové

za zásadní vliv, který měly a mají na mé lingvistické směřování v posledních letech.

1 This work was funded in part by the Companions project (www.companionsproject.org) sponsored by the
European Commission as part ofthe Information Society Technologies (IST) programme under EC grant number
ISTFP6-034434.

Obsah
1 Úvod ......................................................................................................................................... 6

1.1 Téma a cíle diplomové práce ............................................................................................ 6
1.2 Struktura diplomové práce ............................................................................................... 8
1.3 Východiska diplomové práce ........................................................................................... 9

2 Teorie, metody a terminologie ............................................................................................... 10
2.1 Závislostní a frázový syntaktický popis ......................................................................... 10

2.1.1 Pražský závislostní korpus (PDT) .......................................................................... 10
2.1.1.1 Funkční generativní popis ............................................................................... 10
2.1.1.2 Tektogramatická reprezentace v Pražském závislostním korpusu .................. 11

2.1.2 Frázový syntaktický popis v Penn Treebanku (PTB) ............................................. 13
2.1.3 Penn Discourse Treebank a jeho anotace ............................................................... 15

2.1.3.1 Discourse connectives v PDTB a jejich klasifikace ....................................... 16
2.1.3.2 Argumenty discourse connectives, abstraktní objekty .................................... 18

2.2 Textová lingvistika a diskurz ......................................................................................... 20
2.2.1 Zahraniční a české uvažování o diskurzu (textu) ................................................... 20

2.2.1.1 Diskurz a text v české lingvistice .................................................................... 20
2.2.1.2 Diskurz a text ve světové lingvistice .............................................................. 21
2.2.1.3 Pojmový aparát - textová lingvistika (textová syntax, hypersyntax, nadvětná
syntax) versus discourse analysis .............................................. ................................. 24

2.3 Textová koherence a prostředky jejího vyjádření - přehled .......................................... 26
2.3.1 Aktuální členění, tematické posloupnosti. .............................................................. 26
2.3.2 Koreference (anaforické řetězce, izotopické řetězce) ............................................. 26
2.3.3 Syntaktická struktura textu ..................................................................................... 27
2.3.4 Rétorické vztahy (obsahově sémantické vztahy, rematické vztahy) ..................... .27
2.3.5 Temporální souvztažnosti.. ..................................................................................... 27
2.3.6 Grafické a zvukové členění textu ........................................................................... 28
2.3.7 Komunikační a pragmatické faktory ...................................................................... 28

2.4 Pojetí diskurzu ve Funkčním generativním popisu ........................................................ 29
2.4.1. Jaké vztahy zachycovat v popisu diskurzu? ......................................................... 29
2.4.2 Předmět zkoumání. ................................................................................................ .30
2.4.3 Termíny vztahující se k popisu diskurzu ............................................................... .31

3 Rétorické vztahy v diskurzu .................................................................................................. .3 3
3.1 Segmented Discourse Representation Theory ................................................................ 33
3.2 Pojetí rétorických vztahů v české lingvistice ................................................................ .40
3.3 Příklady rétorických diskurzních vztahů mezi větami z Pražského závislostního
korpusu ................................................................................................................................. 42
3.4 Shrnutí. ........................................................................................................................... 44

4 Diskurzní vztahy zachycené v PDT.. .................................................................................... .46
4.1 Syntaktická závislost. ..................................................................................................... 46
4.2 Souřadnost. ..................................................................................................................... 48
4.3 Diskurzní vztahy signalizované funktorem PREC ......................................................... 50
4.4 Diskurzní vztahy uvnitř věty a přes hranice věty ........................................................... 50

5 Diskurzní konektory ............................................................................................................... 52
5.1 Explicitní a implicitní vyjádření diskurzních vztahů ..................................................... 53
5.2 Tektogramatický funktor PREC. .................................................................................... 54

5.2.1 Základní charakteristika ......................................................................................... 54

4

5.2.2 Korpusové výzkumy - Analýza výrazů s funktorem PREC v PDT 2.0 ................. 56
5.2.3 K slovnědruhové charakteristice výrazů s funkcí PREC a diskurzních konektorů
obecně .............................................................................................................................. 58
5.2.4 Binarita ................................................................................................................... 62
5.2.5 "Antecedenty" výrazů s funkcí PREC .................................................................... 64
5.2.6 Povaha "druhého" argumentu ................................................................................. 72

5.2.6.1 PREC bez funkce diskurzního konektoru - připojování členské ................... 73
5.2.6.2.Gramatická elipsa řídícího slovesa v klauzi s výrazem s funktorem PREC ... 78
5.2.6.3 PREC jako potomek koordinačního uzlu ........................................................ 78
5.2.6.4 Nepravé závislé klauze vztažné jako reprezentant problémových okruhů ..... 79
5.2.6.5 Kataforické konektory .................................................................................... 81
5.2.6.6 Shrnutí. ............................................................................................................ 81

5.2.7 Hraniční a problémové případy .............................................................................. 82
5.3 Modifikátory souřadných spojení a jejich vztah k diskurzním konektorům .................. 84
5.4 Rematizátor ve funkci diskurzního konektoru ............................................................... 89
5.5 Výrazy vyjadřující postoj mluvčího ve funkci diskurzního konektoru .......................... 93
5.6 Temporální doplnění slovesa jako diskurzní konektory - několik poznámek
k temporálním vztahům v diskurzu ...................................................................................... 96
5.7 Interpunkční znaménka ve funkci diskurzních konektorů ............................................. 99
5.8 Další výrazy .................................................................................................................. 101
5.9 Shrnutí. ......................................................................................................................... 106

6 Závěr. ................................................................................................................................... 108
7 Otázky, problémy, budoucí kroky ........................................................................................ 110
8 Resumé ................................................................................................................................. 112
9 Summary .............................................................................................................................. 113
1 O Přílohy ................................................................................................................................ 114

Příloha 1: Seznam explicitních discourse connectives v PDTB 1.0 .............................. 114
Příloha 2 : A. Seznam anglických výrazů s funktorem PREC pro anotaci PEDT ......... 116
B. Discourse connectives z PDTB bez funkce PREC v anotaci PEDT. ........................ 118

[…]

hypoteticky (h. je to pravda)
jaksi (j. to neberou na vědomí)
jasně (j.,že ano - hovor.) (také: MANN - měsíc svítí j.))
jednoduše (j. nepůjdu) (také: MANN - ztvárnitj.)
jednoznačně (je to j.pravda) (také: MANN- vyjádřete se j.)
jen, jenom (j. se opovaž,j.se neboj) (také: RHEM - myslíj. na sebe)
klidně (já tam k. půjdu s vámi) (také: MANN - kůň stál k.)
koneckonců (je to k jedno)
konečně (=koneckonců- je to kjedno) (také: TWHEN - k. přišel)
mimochodem (je mi to m. jedno; obyčejně PAR) (také: MANN - m. se zeptat).
náhodou (je to n. hezké) (také: CAUS - setkat se n.)
nakonec (je to n. jedno) (také: TWHEN - dostavili se až n.)
naštěstí (n. se to podařilo)
neoddiskutovatelně (je to n. pravda)
ostatně (do toho se o. nebudu plést)
ovšem (o. že přijdu) (také: PREC - vzpomínám si 0., ... )

pochopitelně (p. přijdu)
pomalu (myslím,že p. půjdu) (také: MANN - chodit p.)
prakticky (p. jsme prohráli) (také: MANN - p.vyzkoušet,zařídit p.)
právě (to se mi p. nepovedlo) (také: PREC - p. se chystám ven;RHEM - proč to dal p. jí?)
proboha (nelekej se p;obyčejně PAR.)
prostě (nemohu to p.pochopit) (také: MANN- oblékal se p.)
přece (na tom p. nezáleží) (také: spojka - a~řece)
přirozeně (to sem p. nepatří) (také: MANN - chovat se p.)
raději (jména r. neuvádíme)
samozřejmě (to sem s.nepatří) (také: MANN - chovat se s.)
takzvaně (je to t. nemorální)
vážně (v. se to stalo) (také: MANN- přistupuje ke všemu v.)
vlastně (co se v. stalo?)
vůbec (jak si to v.představujete?) (také: RHEM - nechce v. jíst)
vyloženě (to mě v. rozčiluje) (také: RHEM - je to v. nesmysl)
vysloveně (to mi v. jde na nervy) (také: RHEM - byl to v. uličník)
vždyť (v. je to ostuda) (také: spojka REAS)
zatraceně( obvykle PAR - z.,nevyšlo to) (také: EXT - z.hezký)
zkrátka (je to z. problém) (také: MANN - projednáme to z.)
zpropadeně viz zatraceně
zrovna (to se mi z. nepovedlo) (také: PREC - z. se chystám ven; RHEM - proč to dal z. jí?)
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11 Seznam užívaných funktorů

Funktory pro aktanty

ACT - aktor, původce děje
ADDR - adresát, příjemce
EFF - cíl, efekt
ORIG - zdroj, původ
PA T - patiens, předmět zasažený dějem

Funktory pro koordinaci

ADVS - odporovací (adverzativní) poměr
CONFR - konfrontační poměr

CONJ - slučování

CONTRA - kontrast
CSQ - důsledkový poměr

DISJ - vylučovací poměr

GRAD - stupňování

REAS - důvod, příčina

APPS - apozice

Funktory pro efektivní kořeny nezávislých klauzí

PRED - predikát, kořen slovesné klauze
DENOM - kořen nominativní klauze
VOCA T - kořen vokativní klauze
PARTL - kořen citoslovečné klauze

Funktory pro rematizátory, větné, navazovací, modální adverbiální výrazy a výrazy
modifikující význam souřadicích spojovacích výrazů

AIT - postoj mluvčího k obsahu výpovědi (viz kap. 5.5)
CM - modifikátor souřadicího spojovacího výrazu (viz kap. 5.3)
MOD - modální charakteristika obsahu výpovědi
PREC - navazování na předchozÍ kontext
RHEM - rematizátor (viz kap. 5.4)

Časové funktory

TFRL - "na jak dlouho"
TRL - ,jak dlouho, za jak dlouho"
THO - ,jak často"
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TFR WH - "ze kdy"
TOWH -" na kdy"
TPAR - "během jaké doby, souběžně s čím"
TSIN - "odkdy"
TTILL - "dokdy"
TWHEN - "kdy"

Funktory místa a směru

DIR1 - "odkud"
DIR2 - "kudy"
DIR3 - "kam"
LOC - "kde"

Funktory pro implikační (kauzální) vztahy

AIM-účel

CAUS - příčina, důvod

CNCS - přípustka

COND - podmínka

Funktory pro vyjádření způsobu ajeho specifických variant

AC MP - doprovod, průvodní okolnost
CPR - srovnání
CRIT - norma, měřítko
EXT-míra
MANN - způsob ,Jak"
MEANS - prostředek

REG- zřetel

RESL - účinek

RESTR - omezení nebo výjimečné slučování

Další specifické funktory

COMPL - doplněk

CONTRD - volné doplnění s konfrontačním významem
SUBS - substituce
DPHR - závislá část frazému
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12 Seznam zkratek

AO - abstract object, abstraktní objekt (Asher 1993)

FOP - Funkční generativní popis

MČ - Mluvnice češtiny

MDC - Maximizing Discourse Coherence

PCEDT - Pražský česko-anglický závislostní korpus (Prague Czech-English Dependency

Treebank)

PDT - Pražský závislostní korpus (Prague Dependency Treebank)

PDTB - Penn Discourse TreeBank

PEDT - Pražský česko-anglický závislostní korpus (Prague Czech-English Dependency

Treebank), anglický subkorpus

PMČ - Příruční mluvnice češtiny

PTB - Penn TreeBank

RST - Rhetorical Structure Theory

SDRT - Segmented Discourse Representaion Theory

TR - tektogramatická reprezentace

TrEd - Tree Editor, vyhledávací a editační nástroj pro PDT 2.0

WSJ - Wall StreetJoumal
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