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Práce kol. Mladové si klade za cíl prozkoumat strukturu tzv. syntakticky
motivovaných diskurzních vztahů v češtině a podrobně klasifikovat lexikální prostředky
vyjadřující spojování či navazování klauzí a vět, tzv. diskurzní konektory. Tato práce je
průzkumnou studií pro další fázi vývoje Pražského závislostního korpusu (PDT): jejím
úkolem je určit, zda a jak lze na existující syntaktickosémantickou (tektogramatickou) anotaci
jednotlivých českých vět v textu navázat anotací diskurzních vztahů v souvislých textech.

Jak v teoretické, tak v materiálové části práce přitom musí autorka čelit několika
problémům. Za prvé v rámci funkčního generativního popisu, teoretického východiska PDT,
nebyl doposud vypracován ucelený teoretický rámec pro zachycení textových vztahů. Za
druhé při výchozí, tektogramatické anotaci stály eventuálně zachycené textové vztahy spíše
na pokraji zájmu výzkumného týmu (pozornost byla věnována závislostním vztahům,

zejména valenci, a dále aktuálnímu členění), a proto je výchozí jazykový materiál v tomto
ohledu anotován nejednotně.

V teoretické části kol. Mladová uvádí čtenáře do zkoumané problematiky z mnoha
hledisek: představuje zachycení stavby věty v závislostní syntaxi (PDT) a v syntaxi složkové
(Pelm Treebank) a charakterizuje anotaci diskurzu v Penn Discourse Treebanku, která jí
slouží jako jeden ze zdrojů inspirace pro anotaci diskurzu v PDT. Mapuje vývoj české i
zahraniční textové lingvistiky, zabývá se podrobněji textovou koherencí, v samostatné
kapitole upozorňuje na existenci rétorických diskurzních vztahů vedle vztahů syntakticky
motivovaných. Jednotlivé aspekty ilustruje na souvislých českých textech a předkládá také
test pro analýzu výstavby diskurzu (s. 36-39).

V materiálové analýze je podrobně vyhodnocena dosavadní anotace těch funktorú
v PDT, které mohou explicitně odkazovat k textové výstavbě, zejména funktoru PREC
(reference to preceding context), ale i dalších (např. rematizátorú, temporálních doplnění
slovesa typu zároveň). Autorka systematicky prochází jednotlivé nesrovnalosti v anotačním
Manuálu i případy neshody mezi Manuálem a reálnou anotací v PDT a navrhuje řešení pro
budoucí anotaci diskurzu. Zároveň detailně vymezuje povahu českých diskurzních vztahú a
konkrétních konektorú, jak se ukazují ve zkoumaném materiále (např. povaha prvního a
druhého spojovaného argumentu, diskutabilní binárnost diskurzních vztahú, odlišení členské a
větné koordinace ve strukturách s elipsou). Dochází přitom k novým zjištěním o struktuře
české věty i textu, srov. např. s. 62: "Dále jsme zjistili, že některé tradičně pojaté souřadicí
spojky častěji připojují, než spojují, tedy mají alespoň v textech PDT častěji funkci
připojovacího konektoru (ve smyslu připojování vět přes tečku) než junktoru (zejména výrazy
však, proto, jenže, nicméně).". V návaznosti na kapitolu o rematizaci a diskurzních vztazích,
kde kol. Mladová upozorňuje na potřebu vyjasnit roli rematizátorú v češtině, prosím autorku o
zodpovězení následující otázky: máte nějakou předběžnou představu o tom, (a) zda je
rematizační funkce slučitelná s funkcí konektoru; (b) jak případně testovat, zda je zkoumaný
výraz rematizátorem, nebo konektorem?

Celkově práce kol. Mladové jednoznačně přesahuje požadavky kladené na
diplomovou práci. Autorka prokázala, že dokáže jednoznačně definovat používané termíny,
seznámila se s bohatou českou a cizojazyčnou odbornou literaturou (její seznam literatury
obsahuje 77 položek) i s technicky náročnými metodami získávání jazykového materiálu.
Zkoumaný problém nahlíží z mnoha stran a je si vědoma řady teoretických souvislostí, které

vyplývají z její práce. Ve své analýze přináší řadu zajímavých zjištění, přičemž pečlivě

formuluje nejrůznější omezení, která mohou platit pro její jednotlivé vývody. Vřele

doporučuji diplomovou práci kol. Mladové k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně. .'

i~:tvt'..u ,Zr' ťd(J fI.Li . .',,<. 'y" .'~H .... t"t.-a ri{.;,
V Praze dne 16. 1. 2008